
 

“documento firmato digitalmente” 

 

 
 

REGIONE TOSCANA 
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO 

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE   

 
 

Numero del provvedimento 784 

Data del provvedimento 05/04/2024 

Oggetto Evidenza pubblica 

Contenuto  Lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere edili ed affini, degli 
impianti tecnologici, idrico- sanitari, elettrici sugli immobili nella disponibilità 
dell’Azienda USL Toscana centro – Autorizzazione subappalto  lavori rifacimento 
intonaco vecchio Ospedale di Prato - opere categoria OG2 all’Impresa EdilGrossi 
s.r.l. di Calenzano (FI)    

 

 

 

 

 

 

 
 

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA 

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO 

Struttura SOC MANUTENZIONE IMMOBILI PRATO 

Direttore della Struttura ALLEGRANTI SARA  

Responsabile del 
procedimento 

ALLEGRANTI SARA  

 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 

Allegati Atto 

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° pag. Oggetto 

   

 

 
  



    
 
 

 
IL  DIRIGENTE   

 

Vista la Legge Regionale n. 84 del 28/12/2015 recante il “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del sistema 
sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”; 

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di 
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli atti 
amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020; 

Vista la delibera n. n. 1481 del 16/12/2022 di conferimento dell’incarico di Direttore Dipartimento Area Tecnica 
all’ing. Sergio Lami, con decorrenza 1/1/2023 per tre anni; 

Vista la delibera n. 1585 del 30/12/2022 con la quale, tra l’altro, è stato nominato l’ing. Gianluca Gavazzi Direttore 
dell’Area Manutenzione e Gestione Investimenti Prato;  

Vista la delibera n. 683 del 31.05.2023 con la quale è stato provveduto, tra l’altro, a modificare nell’Area 
Manutenzione e gestione investimenti Prato del Dipartimento Area Tecnica, l’attuale SOC Gestione investimenti e 
manutenzione immobili Prato e istituire, in analogia alle altre Aree del Dipartimento, la SOC Gestione investimenti 
Prato e la SOC Manutenzione immobili Prato, conferendo all’Ing. Gianluca Gavazzi, direttore dell’Area in 
questione, la direzione della SOC Gestione investimenti Prato e la direzione ad interim della SOC Manutenzione 
immobili Prato, con decorrenza 1.6.2023; 

Vista la delibera n. 1213 dell’11/10/2023, con la quale è stato conferito l’incarico di direzione della SOC 
Manutenzione Immobili Prato all’ing. Sara Allegranti a decorrere dal 16/10/2023 per la durata di cinque anni; 

Richiamata la delibera n. 1348 del 26/09/2019 avente per oggetto: “Modifica delibera n. 644/2019“Approvazione del 
sistema aziendale di deleghe (..) e Delibera n. 885/2017 “Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle 
gare d’appalto del Dipartimento Area tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)”. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR”;  

Richiamata per lo specifico ambito del Dipartimento Area Tecnica, la Delibera del Direttore Generale f.f. nr. 885 
del 16/06/2017, così come modificata dalla deliberazione n. 1348 del 26.09.2019 avanti richiamata e dalla 
deliberazione n. 204 del 24.02.2020, con la quale è stata definita la ripartizione delle competenze tra le SOC afferenti 
al medesimo Dipartimento; 
 
Richiamati: 

 il D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.“Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente;  
 il Capitolato Generale di Appalto LL.PP. - Decreto Ministero LL.PP. 19 aprile 2000, n. 145, limitatamente alle 

disposizioni ancora in vigore; 
 il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81, “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela 

della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”; 
 la Legge regionale toscana 13 luglio 2007, n. 38 e s.m.i. “Norme in materia di contratti pubblici e relative disposizioni 

sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 
 il D.Lgs.36 del 31-3-2023  nuovo “Codice dei contratti pubblici” in particolare l’art. 226 (Abrogazioni e disposizioni finali); 
 

Ricordato: 
- che con Determinazione dirigenziale n. 2804 del 18/12/2020, immediatamente eseguibile, è stato aggiudicato,  ai 
sensi dell’art. 32, comma 7, l’appalto dei ““lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle opere edili ed affini, 
degli impianti tecnologici, idrico- sanitari, elettrici sugli immobili nella disponibilità dell’Azienda USL Toscana centro 
– ambito territoriale pratese”, in favore dell’operatore economico  TAGLIETTI ELIO S.R.L., con sede legale in 
Firenze (FI), via Rocca Tedalda, 79  – Codice fiscale: 01005790488, per un importo offerto di € 674.601,29, 
comprensivo degli oneri di sicurezza, pari a € 18.955,62, al netto degli oneri fiscali; 

- che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dell’appalto di cui trattasi è l’Ing. Sara Allegranti, nominata con 
nota Prot. 55759 del 14.07.2020; 

 



    
 
 

- che in data 11.2.2021 è stato sottoscritto il contratto con l’aggiudicatario, TAGLIETTI ELIO S.R.L. avanti 
indicato  e che in data 24.2.2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna lavori, come risulta dalla documentazione 
in atti; 
- che, a seguito della richiesta dell’impresa TAGLIETTI ELIO S.R.L, pervenuta tramite pec in data 03/03/2021,  
con determina dirigenziale n. 566 del 3/3/2021, è stata concessa l’erogazione dell’anticipazione del 30% dell’importo 
totale del contratto, ai sensi di quanto previsto dal D.L. 19 maggio 2020 n. 34, convertito con legge 17.07.2020, n. 
77;  
 
- che, a seguito della richiesta pervenuta mediante PEC il 23/03/2021, prot. n. 21170, con determina n. 812 del 
29/03/2021 è stato autorizzato il subappalto nei confronti dell’Impresa Panichi Riccardo,  con sede legale in Via 
Pian dell’Albero, 13 – Bagno a Ripoli (FI), C.F. PNCRCR75L26D612X / P.I. 05915700487, per le opere elettriche – 
Lavori categoria OS30,  per un importo di € 48.500,00 + IVA, oneri per la sicurezza € 1.500,00 + IVA, per un totale 
di € 50.000,00 + IVA; 
 
- che a seguito della richiesta pervenuta mediante PEC del 22/04/2021, prot. n. 29502 con determina n.1079 del 
26/4/2021 è stato autorizzato il subappalto nei confronti dell’Impresa Oprinoi Danut Zamfir,  con sede legale in 
Via Cimitero di Ugnano, 3 – Firenze (FI), C.F. PRNDTZ86D24Z129R / P.I. 05778130483, per lavori di 
imbiancatura, verniciatura, controsoffitti ed opere in cartongesso – Lavori categoria OG1,  per un importo di € 
29.100,00 + IVA, oneri per la sicurezza € 900,00 + IVA, per un totale di € 30.000,00 + IVA; 
 
Dato atto  che è pervenuta a questa Azienda, mediante PEC del 02/04/2024, prot. n. 22305 la richiesta  
dell’operatore economico TAGLIETTI ELIO S.R.L., con la quale è stato richiesto il rilascio dell’autorizzazione al 
subappalto nei confronti dell’Impresa EdilGrossi s.r.l.,  con sede legale in Via Galileo Galilei n. 28 a Calenzano (FI), 
C. Fiscale/P. IVA 05162300486, per le opere di rifacimento intonaco vecchio Ospedale di Prato – Lavori categoria 
OG2,  per un importo di € 5.000,00, inclusi costi della manodopera € 4.000,00 e oneri per la sicurezza € 350,00; 

Accertato che l’appaltatore ha dichiarato in sede di offerta, nel Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), 
presentato tramite piattaforma telematica START, che intendeva affidare in subappalto, nella misura massima del 
40% dell’importo complessivo contrattuale, i lavori ricadenti nella Categoria prevalente OG1 - “Edifici civili ed 
industriali” e nelle Categorie scorporabili OG2 Restauro e manutenzione dei beni  
immobili sottoposti a tutela” e OS30 “Impianti interni elettrici, telefonici, radiotelefonici e televisivi”; 

Visto l’art. 4 del Capitolato Speciale di Appalto nel quale, al punto 3, viene stabilito che (…) ai sensi dell’art. 105, 

comma 5, del Codice dei contratti, il subappalto è consentito nei limiti del 30% dell’importo della categoria 

OS30, qualificata come SIOS dall’art. 2, comma 1, del D.M. 10 novembre 2016, n. 248; 
 

Atteso che la richiesta di autorizzazione al subappalto risulta, allo stato attuale, debitamente corredata delle auto 
dichiarazioni del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale da parte dell’operatore economico per il quale si 
richiede l’autorizzazione al subappalto e della documentazione prevista dall’art.105, comma 18, del D.lgs n. 50/2016 
e ss.mm., in particolare, del contratto di subappalto,  la cui efficacia è subordinata al rilascio della relativa 
autorizzazione; 
 
Considerato che: 
- l’importo totale dei subappalti richiesti rientra nei limiti di cui all’art. 105, comma 5 del D.Lgs. 50/2016, ss.mm.  e 
non supera il 40% dell’importo totale del contratto; 
- nel contratto di subappalto l’appaltatore si impegna a corrispondere al subappaltatore l’importo degli oneri di 
sicurezza senza alcun ribasso; 
- il proponente Rup ha positivamente verificato la idonea qualificazione della impresa EdilGrossi s.r.l. ai sensi 
dell’art. 83 Dlgs 50/2016 per le lavorazioni da svolgere e la idoneità tecnico professionale ai sensi del D.Lgs 
81/2008; 
 
Verificati gli atti allegati all’istanza di cui sopra e riscontrata la regolarità della documentazione tutta nel rispetto 
della normativa vigente; 

Verificato, altresì, che le verifiche sulla regolarità contributiva (DURC), del Certificato della Camera di Commercio 
e Annotazioni ANAC hanno avuto esito positivo, come risulta dalla documentazione depositata agli atti d’Ufficio;   
 



    
 
 

Rilevato inoltre che non occorre richiedere l’informazione prefettizia antimafia nei confronti dell’impresa 
subappaltatrice prescritta dal D.Lgs. n. 159/2011 e s.m. in quanto l’importo del subcontratto da autorizzare non 
supera il valore di € 150.000,00 secondo il disposto dell’art. 91, co. 1, lett. c), del medesimo decreto;  

Evidenziato che, ai sensi dell’art. 105, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante provvede al rilascio 
dell’autorizzazione entro 15 giorni dalla richiesta, essendo l’importo delle opere da subappaltare inferiore a € 
100.000,00; 

Dato atto che  il contratto di subappalto contiene la rinuncia del subappaltatore al pagamento diretto, pertanto il  
pagamento delle prestazioni sarà effettuato direttamente dall’appaltatore, che ha l’onere di inviare a questa Stazione 
appaltante le fatture emesse dal subappaltatore debitamente quietanzate; 
- di stabilire che nel caso di inadempimento dell’appaltatore agli obblighi assunti nei confronti del subappaltatore, la 
Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 105, comma 13, lettera c) del D.lgs 50/2016, pagherà direttamente il 
subappaltatore; 

Ritenuto altresì di autorizzare il subappalto richiesto con nota prot. n. 22305 del 02/04/2024 sulla base della 
documentazione acquisita agli atti d’Ufficio; 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta spese a carico dell’Azienda; 

Considerato che è necessario provvedere con urgenza stante la necessità di garantire il rispetto dei tempi di 
autorizzazione del subappalto previsti dalla normativa vigente; 

Dato atto che il Direttore della SOC Manutenzione immobili Prato, Ing. Sara Allegranti, nel proporre il presente 
atto attesta la regolarità tecnica amministrativa, la legittimità e la congruenza dell’atto alle finalità istituzionali di 
questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla medesima, che riveste anche il ruolo di Responsabile del 
Procedimento;  
 

DISPONE 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 

1)  di autorizzare l’operatore economico Taglietti Elio s.r.l. di Firenze, nell’ambito del contratto indicato in 
premessa, ad affidare in subappalto all’Impresa EdilGrossi s.r.l.,  con sede legale in Via Galileo Galilei n. 28 a 
Calenzano (FI), C. Fiscale/P. IVA 05162300486, per le opere di rifacimento intonaco vecchio Ospedale di Prato – 
Lavori categoria OG2,  per un importo di € 5.000,00, inclusi costi della manodopera € 4.000,00 e oneri per la 
sicurezza € 350,00; 
 
2) di  dare atto che  
- il contratto di subappalto contiene la rinuncia del subappaltatore al pagamento diretto, pertanto il pagamento delle 
prestazioni sarà effettuato direttamente dall’appaltatore, che ha l’onere di inviare a questa Stazione appaltante le 
fatture emesse dal subappaltatore debitamente quietanzate; 
-  nel contratto di subappalto l’appaltatore si è impegnato a corrispondere al subappaltatore l’importo degli oneri di 
sicurezza senza alcun ribasso; 

3) di stabilire che nel caso di inadempimento dell’appaltatore agli obblighi assunti nei confronti del subappaltatore, la 
Stazione appaltante, ai sensi dell’art. 105, comma 13, lettera c) del D.lgs 50/2016 pagherà direttamente il 
subappaltatore; 
 
4) che l’adozione del presente atto non comporta oneri a carico dell’amministrazione; 
 
5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 42, comma quarto, della LRT 
n. 40 del 24.02.2005 e ss.mm.ii, stante la necessità di garantire il rispetto dei tempi di autorizzazione del subappalto 
previsti dalla normativa vigente ;  
 
6) di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs 50/2016, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito web dell’Azienda USL Toscana centro nella sotto sezione bandi di gara e contratti e sul sito 
dell’Osservatorio Regionale dei contratti pubblici; 
 
7) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’art. 42 comma 2, 
della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 



    
 
 

 

8) di  pubblicare all’albo on-line ai sensi dell’art. 42, comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii. 
 

 
 

Il Direttore 
S.O.C. Manutenzione immobili Prato 

Ing. Sara Allegranti 


